

Сводный отчет

1. Общая информация.

1.1. Разработчик проекта нормативного правового акта Томской области (далее – проект акта): Департамент инвестиционной и промышленной политики Томской области (далее – Департамент).

1.2. Вид и наименование проекта акта: проект постановления Администрации Томской области «Об ответственном ведении бизнеса в Томской области».

1.3. Обсуждение идеи (концепции) предлагаемого правового регулирования (проводилось/не проводилось): не проводилось.

1.3.1. Период, в течение которого проводилось обсуждение идеи (концепции) предлагаемого правового регулирования (указывается, если обсуждение проводилось): с _____ по _____

1.3.2. Количество замечаний, предложений и мнений, полученных в связи с проведением обсуждения идеи (концепции) предлагаемого правового регулирования (указывается, если обсуждение проводилось): _____

1.4. Наличие или отсутствие в проекте акта обязательных требований (отсутствуют/присутствуют): отсутствуют.

1.5. Степень регулирующего воздействия проекта акта (высокая/средняя/низкая): высокая.

1.6. Срок проведения публичных консультаций, в течение которого разработчиком принимаются предложения, замечания и мнения по проекту акта: с 24.12.2025 по 23.01.2026.

1.7. Контактная информация ответственного лица разработчика проекта акта (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должность, телефон, адрес электронной почты): Иванов Иван Алексеевич, консультант комитета государственной поддержки предпринимателей Департамента, +7 (3822) 907-055, электронная почта: ivanovia@tomsk.gov.ru.

2. Проблема, на решение которой направлен предлагаемый вариант правового регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы.

2.1. Описание проблемы:

Президент Российской Федерации на совещании о мерах по стимулированию инвестиционной активности в марте 2021 года задал курс на поддержку ответственного бизнеса, подчеркнув: «Важно, когда бизнес, компании на деле, конкретными решениями демонстрируют ответственность за страну, за регион, за город, в котором они работают, за специалистов в их коллективах, реализуют проекты в социальной сфере, в области защиты окружающей среды».

В целях формирования условий для реализации концепции ответственного бизнеса Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 29 декабря 2023 г. № 1765-ст введен в действие национальный стандарт ГОСТ Р 71198-2023 «Индекс деловой репутации субъектов предпринимательской деятельности (ЭКГ-рейтинг). Методика оценки и порядок

формирования ЭКГ-рейтинга ответственного бизнеса» (далее – стандарт). Стандарт предполагает проведение оценки субъектов предпринимательской деятельности по трем направлениям: экология (степень воздействия на окружающую среду, использование наилучших доступных технологий и реализация экологических проектов, кадры (уровень оплаты труда, корпоративные социальные и демографические программы, благотворительные проекты), государство (налоговая история и благонадежность, социальное инвестирование в регионы присутствия, финансовая устойчивость).

По итогам оценки в соответствии со стандартом компаниям присваивается ЭКГ-рейтинг, который публично доступен по ссылке: <https://экг-рейтинг.рф/#rating>. Формирование рейтинга способствует оказанию дополнительной поддержки организациям как в части упрощения ведения бизнеса, так и за счет предоставления льготных условий.

Наличие статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности *гарантируют бизнесу* режим наибольшего благоприятствования со стороны государства, предусматривающего возможные меры государственной поддержки лидеров ЭКГ-рейтинга:

- финансовые (субсидии, налоговые льготы, льготные займы региональных финансовых организаций);
- имущественные (передача во владение недвижимого имущества, предоставление земельных участков без торгов);
- административные (сокращение сроков предоставления государственных и муниципальных услуг, совершения административных процедур);
- инфраструктурные (льготное размещение в технопарках, промышленных парках, бизнес-инкубаторах) и другие.

Однако критерии благонадежности, социальной и экологической ответственности в Томской области в настоящее время не установлены. Кроме того не регламентирована процедура присвоения, продления и прекращения статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности, срока действия и оснований для прекращения указанного статуса.

2.2. Оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы:

Отсутствие установленных критериев благонадежности, социальной и экологической ответственности, необходимых для присвоения статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности, правил присвоения, продления и прекращения статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности, срока действия статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности и оснований для прекращения указанного статуса говорит об *отсутствии прозрачного механизма признания* коммерческой организации или индивидуального предпринимателя ответственным субъектом предпринимательской деятельности на уровне региона.

В случае непринятия проекта постановления на территории Томской области будет *отсутствовать правовая основа* для развития ответственного ведения бизнеса в Томской области, деятельность которого имеет стабильный бюджетный эффект

и направлена на сохранение окружающей среды, улучшение условий труда и предоставление социальных пакетов для работников.

2.3. Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, направленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и достигнутых результатах решения проблемы:

В ходе семинара-совещания для субъектов Российской Федерации Сибирского федерального округа «О поддержке ответственного ведения бизнеса на основе ЭКГ-рейтинга», состоявшегося 18.06.2025 в г. Москве, полномочным представителем Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном округе А.А. Серышевым дано поручение по созданию в регионе правовой основы ответственного ведения бизнеса с учетом положительного опыта применения ЭКГ-рейтинга, накопленного субъектами Российской Федерации.

В связи с этим, был принят Закон Томской области от 25 сентября 2025 года № 87-ОЗ «О развитии ответственного ведения бизнеса в Томской области» (далее – Закон № 87-ОЗ). Частью 1 статьи 3, статьями 5 и 6 Закона № 87-ОЗ *предусмотрено установление* критериев благонадежности, социальной и экологической ответственности, необходимых для присвоения статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности, правил присвоения, продления и прекращения статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности, срока действия статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности и оснований для прекращения указанного статуса.

Для решения проблемы Губернатором Томской области В.В. Мазуром даны поручения обеспечить принятие подзаконных правовых актов, предусмотренных Законом Томской области «О развитии ответственного ведения бизнеса в Томской области» (примечание – *Законом № 87-ОЗ*), рассмотреть возможность установления мер поддержки коммерческим организациям или индивидуальным предпринимателям, осуществляющим ответственное ведение бизнеса и соответствующим критериям благонадежности, социальной и экологической ответственности (пункты 8, 9 решений протокола совместного заседания Совета по улучшению инвестиционного климата в Томской области и рабочей группы «Региональный инвестиционный стандарт» от 12.08.2025 № 9).

В целях упрощения доступа ответственным субъектам предпринимательской деятельности к льготному финансированию и увеличению объема выдаваемых микрозаймов государственными (муниципальными) микрофинансовыми организациями Томской области Департаментом разработан проект постановления Администрации Томской области «Об утверждении приоритетных проектов, реализация которых дает право субъектам малого и среднего предпринимательства Томской области на получение финансовой поддержки в виде микрозаймов на льготных условиях», который послужат стимулом для повышения благонадежности томских компаний, роста доходов бюджета, реализации экологических и благотворительных проектов. В настоящее время указанный проект проходит процедуру согласования в порядке, установленном Регламентом работы Администрации Томской области.

Реализация вышеуказанных правовых актов *не влечет* дополнительных расходов областного бюджета, поскольку не создает новых категорий получателей мер государственной поддержки организаций и индивидуальных предпринимателей.

2.4. Причины невозможности решения проблемы участниками рассматриваемых общественных отношений самостоятельно, без вмешательства органов государственной власти:

Принятие постановления Администрации Томской области «Об ответственном ведении бизнеса в Томской области» является единственным допустимым способом правового регулирования, направленным на решение проблемы, согласно части 1 статьи 3, статьям 5 и 6 Закона № 87-ОЗ.

2.5. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, иностранных государствах:

Анализ регионального опыта в сфере правового регулирования ответственного ведения бизнеса, показывает, что схожие с концепцией проекта постановления Администрации Томской области «Об ответственном ведении бизнеса в Томской области» нормативные правовые акты приняты в ряде субъектов Российской Федерации, например:

- Постановление Правительства Орловской области от 28.12.2024 № 904 «Об ответственном ведении бизнеса в Орловской области»;
- Постановление Правительства Брянской области от 24.02.2025 № 80-п «Об ответственном ведении бизнеса в Брянской области»;
- Постановление Правительства Владимирской области от 26.02.2025 № 74 «О вопросах ответственного ведения бизнеса во Владимирской области и признании утратившими силу отдельных нормативных правовых актов Владимирской области»;
- Постановление Правительства Рязанской области от 25.03.2025 № 104 «О некоторых вопросах ответственного ведения бизнеса в Рязанской области».

С учетом опыта субъектов Российской Федерации можно сделать вывод об определённой степени эффективности рассматриваемого правового регулирования и целесообразности принятия постановления Администрации Томской области «Об ответственном ведении бизнеса в Томской области».

Иностранный опыт решения аналогичных проблем не исследовался.

2.6. Иная информация о проблеме (при наличии): отсутствует.

3. Цель (цели) предлагаемого правового регулирования.

Формулировка цели (целей) предлагаемого правового регулирования	Сроки достижения цели (целей) предлагаемого правового регулирования
Цель 1. Установление критериев благонадежности, социальной и экологической ответственности коммерческих организаций и индивидуальных предпринимателей	Январь-февраль 2026 года
Цель 2. Установление Порядка присвоения, продления и прекращения статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности,	Январь-февраль 2026 года

а также срока действия и оснований для прекращения такого статуса	
---	--

Информация о периодичности мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования: ежегодно, после наступления сроков достижения целей предлагаемого правового регулирования.

4. Описание предлагаемого правового регулирования и иных возможных вариантов решения проблемы.

4.1. Описание предлагаемого варианта решения проблемы и преодоления связанных с ней негативных эффектов:

Проектом постановления Администрации Томской области «Об ответственном ведении бизнеса в Томской области» устанавливаются:

1) критерии благонадежности, социальной и экологической ответственности с учетом специфики деятельности коммерческих организаций и индивидуальных предпринимателей;

2) порядок присвоения, продления и прекращения статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности, а также срок действия и основания для прекращения такого статуса, в том числе предусматривающий:

- формы и требования к документам, предоставляемым в Департамент, в целях присвоения статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности;

- процедуру рассмотрения Департаментом указанных документов;

- формы и порядок принятия решений о присвоении, продлении или прекращении статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности;

- срок действия статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности и основания его прекращения.

4.2. Описание иных вариантов решения проблемы (с указанием того, каким образом каждым из вариантов могла бы быть решена проблема):

Альтернативным способом правового регулирования является использование в разработанном механизме оценки уровня ответственности субъектов предпринимательской деятельности дополнительных источников в виде информационно-аналитических ресурсов, устанавливающих степень рисков (в том числе комплаенс-рисков) и финансовой устойчивости предприятия. В то же время реализация данного механизма направлена, прежде всего, на оценку субъекта предпринимательской деятельности с точки зрения взаимодействия контрагентов, а не на оценку уровня ответственности предпринимателя перед государством и обществом и представляется неоправданно затратной (получаемая информация потребует выделения бюджетных средств).

В связи с этим принятие постановления Администрации Томской области «Об ответственном ведении бизнеса в Томской области» является единственным

допустимым способом правового регулирования, направленным на решение проблемы, согласно части 1 статьи 3, статьям 5 и 6 Закона № 87-ОЗ.

4.3. Обоснование выбора предлагаемого варианта решения проблемы:

Принятие постановления Администрации Томской области «Об ответственном ведении бизнеса в Томской области» способствует реализации поручений Президента Российской Федерации и полномочного представителя Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном округе, направленных на развитие социальной, экологической и управленческой ответственности бизнеса и устойчивого финансирования.

Возможные риски и негативные социально-экономические последствия действия правового акта после его принятия, в том числе для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, не выявлены.

Реализация правового акта не потребует материальных затрат, в том числе дополнительного финансирования из средств областного бюджета.

Наличие статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности гарантируют бизнесу режим наибольшего благоприятствования со стороны государства, предусматривающего возможные меры государственной поддержки лидеров ЭКГ-рейтинга.

4.4. Иная информация о предлагаемом варианте решения проблемы:

Основная идея государственного рейтинга, в том числе ЭКГ-рейтинга – оказание мер поддержки компаниям с самым высоким рейтингом, что немаловажно в условиях нового нацпроекта «Эффективная и конкурентная экономика», направленного на качественные показатели, а не количественные, в том числе в условиях дефицита Томского бюджета.

Одним из критериев благонадежности, социальной и экологической ответственности, устанавливаемых проектом постановления Администрации Томской области «Об ответственном ведении бизнеса в Томской области» для коммерческих организаций и индивидуальных предпринимателей, является значение индекса деловой репутации на дату принятия решения Департамента о присвоении статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности не менее 91 балла в соответствии со стандартом.

Бальная оценка не менее 91 балла выбрана с учетом регионального опыта в сфере правового регулирования ответственного ведения бизнеса и анализа критериев, которым должны соответствовать ответственные субъекты предпринимательской деятельности, в частности опыта Владимирской области, являющегося пилотным регионом по внедрению ЭКГ-рейтинга в сотрудничестве с Высшей школой экономики и Институтом демографической политики имени Д.И. Менделеева, принимавшим участие в разработке стандарта.

По итогам внедрения ЭКГ-рейтинга лидеры рейтинга получили от органов исполнительной власти «режим наибольшего благоприятствования», а именно ряд льгот и преференций, предусмотренных региональными законами. Среди мер

поддержки можно выделить налоговые послабления, субсидии, сниженные процентные ставки по кредитам, гранты, а также различные нефинансовые стимулы, включая ускоренное предоставление госуслуг и подключение к инфраструктуре. В свою очередь компании, не набравшие минимальное необходимое значение индекса деловой репутации, получили мотивацию к развитию и увеличению инвестиций в регион по показателям ЭКГ-рейтинга.

По данным рейтинга, сформированного на сайте: <https://экг-рейтинг.рф>, необходимое для получения статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности значение индекса деловой репутации не менее 91 балла в соответствии со стандартом имеют примерно 3100 томских коммерческих организаций и предпринимателей. При этом значение индекса деловой репутации не менее 91 балла в соответствии со стандартом, за исключением нескольких компаний, присвоено автоматически на этапе скоринга, на котором анализируется только верифицированная публичная информация о деятельности организации, источниками которой служат официальный сайт компании, ресурсы ФНС России, Роструда и других ведомств.

Компании, имеющие значение индекса деловой репутации менее 91 балла в соответствии со стандартом, могут получить требуемое значение индекса деловой репутации в соответствии со стандартом, посредством прохождения добровольного анкетирования, являющегося вторым этапом оценки ЭКГ-рейтинга согласно утвержденной методологии (раздел 8 «Анкетирование» стандарта). Для подтверждения ответов на вопросы анкеты обязательно прикладываются подтверждающие материалы. Участник ЭКГ-рейтинга самостоятельно определяет тип и объемы подтверждающих материалов. Основные типы материалов: копии внутренних нормативных документов (приказы, регламенты и т.п.), отчетные материалы, пресс-релизы и материалы СМИ, копии договоров и соглашений и т.п. Максимальное возможное количество баллов по итогам анкетирования составляет 60 баллов.

По итогам прохождения анкетирования получить необходимое значение индекса деловой репутации не менее 91 балла в соответствии со стандартом смогут получить дополнительно 14000 томских коммерческих организаций и предпринимателей, которые в соответствии с пунктом 5.6 стандарта имеют уровень ЭКГ-рейтинга не ниже среднего (В).

5. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп).*

Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	Оценка количества участников отношений
Группа 1. Индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на территории Томской области	27580

Группа 2. Коммерческие организации, осуществляющие деятельность на территории Томской области	15419
Группа 3. Департамент	1
Группа 4. Администрация Томской области и иные исполнительные органы Томской области	32
Группа 5. Муниципальные образования Томской области	20
Группа 6. Организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов предпринимательства Томской области	21

* по состоянию на 19.12.2025

6. Новые функции, полномочия, обязанности и права органов государственной власти Томской области или сведения об их изменении, а также порядок их реализации:

В соответствии с постановлением Губернатора Томской области от 11.12.2025 № 92 «О внесении изменения в постановление Губернатора Томской области от 27.12.2012 № 190» с 1 января 2026 года Департамент станет уполномоченным исполнительным органом Томской области в сфере развития ответственного ведения бизнеса в Томской области, осуществляющим полномочия, установленные Законом № 87-ОЗ.

В рамках наделенных полномочий Департамент: рассматривает документы на присвоение/продление статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности, проводит проверку информации, содержащейся в представленных документах, принимает решения о присвоении/продлении/прекращении указанного статуса, ведет Реестр ответственных субъектов предпринимательской деятельности.

Иные органы государственной власти Томской области получают право применять ЭКГ-рейтинг при предоставлении мер поддержки согласно компетенции.

Административные расходы (затраты рабочего времени, накладные расходы), необходимые для осуществления вышеуказанных полномочий, будут осуществляться в пределах имеющейся штатной численности.

7. Оценка расходов областного бюджета (возможных поступлений), связанных с введением предлагаемого правового регулирования:

Принятие постановления Администрации Томской области «Об ответственном ведении бизнеса в Томской области» не повлечет дополнительных расходов областного бюджета, поскольку не создает новых категорий получателей мер государственной поддержки, не предполагает дополнительных затрат на осуществление органами государственной власти Томской области функций, полномочий, обязанностей и прав, указанных в разделе 6 настоящего сводного отчета, в том числе изменения штатной численности при их осуществлении.

8. Новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Томской области обязательные требования, обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также устанавливающие

или изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов Томской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности.

<p>Описание новых обязательных требований, обязанностей, запретов, ограничений, ответственности или изменение существующих обязательных требований, обязанностей, запретов, ограничений, ответственности, вводимые предлагаемым правовым регулированием</p>	<p>Количественная оценка возможных расходов и доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования</p>
<p>Представление в Департамент документов для присвоения/продления статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности</p>	<p>Номинальная среднемесячная начисленная заработная плата (без выплат социального характера) в целом по Томской области в январе-сентябре 2025 года составила 83138,17 рублей. Средняя норма рабочего времени при 40-часовой рабочей неделе в месяц составляет 168 часов. На подготовку и представление документов для присвоения/продления статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности достаточно затратить в среднем 8 человеко-часов. Таким образом, информационные издержки, связанные с подготовкой и представлением документов для присвоения/продления статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности, ориентировочно составят 5147 рублей.</p>

Издержки и выгоды субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также иных адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке: отсутствуют.

9. Риски решения проблемы предложенным вариантом решения проблемы и риски негативных последствий: не выявлены.

Виды рисков	Оценка риска наступления	Меры, направленные на снижение риска	Степень контроля рисков
-------------	--------------------------	--------------------------------------	-------------------------

	негативных последствий		(полная/частичная/ отсутствует)
Риск 1 (описание)	-	-	-
Риск № (описание)	-	-	-

10. Определение индикаторов для оценки достижения цели (целей) предлагаемого правового регулирования.

Цель (цели) предлагаемого правового регулирования (соответствует пункту 3 настоящего сводного отчета)	Индикаторы достижения цели (целей) предлагаемого правового регулирования	Единица измерения индикаторов	Текущее значение индикаторов (до введения предлагаемого правового регулирования)	Целевые значения индикаторов
<i>Цель 1.</i> Установление критериев благонадежности, социальной и экологической ответственности коммерческих организаций и индивидуальных предпринимателей	Индикатор 1 (Установлены критерии благонадежности, социальной и экологической ответственности коммерческих организаций и индивидуальных предпринимателей)	Единица	0	1
<i>Цель 2.</i> Установление Порядка присвоения, продления и прекращения статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности, а также срока действия и оснований для прекращения такого статуса	Индикатор 1 (Установлен Порядок присвоения, продления и прекращения статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности, а также срока действия и оснований для прекращения такого статуса)	Единица	0	1

Информация о методах расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования и источниках информации для их расчетов, о периодичности мониторинга достижения цели (целей) предлагаемого правового регулирования и оценке затрат на его проведение: не установлены.

11. Сведения, касающиеся оценки воздействия правового регулирования на состояние конкуренции: воздействие правового регулирования на состояние конкуренции отсутствует.

12. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта Томской области, необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта Томской области либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения.

12.1. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта Томской области: 02.02.2026
(Число, месяц, год)

12.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта Томской области (есть (с обоснованием необходимости)/нет): нет.

12.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения (есть (с обоснованием необходимости)/нет): есть.

Распространение предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения с 1 января 2026 года связано с вступлением в силу Закона № 87-ОЗ с 1 января 2026 года.

Руководитель Бородулин Георгий Александрович

(Фамилия, имя, отчество
(последнее – при наличии))



(Подпись)

